his tu p'pali
pro grais
impetra-
in suil
toriu et
sacrifici
trid: p. 22
ho sacri-
u adio
sificiu in
rial, s'oli
et de-
ctioib; et
nath. sit.
et idem
i. sacrificia
probat
sacrum.
sacrifici-
atq; n' sit
igop.

hoc an n' sufficeret, si probet, id enim
sacrificium, alio adhuc necessum foret.

6. Nemo sibi sumit honore sacerdotii
nisi q' vocatus e' sicut Aaron, atq'
nemo probet Chru' vocatus e' sacerdos,
nulli tibi em talis vocas in scriptis: h'g: 99
7. si Misa vel sacrificium, Chro' toties
morere et occidere, quoties hoc sacrifi-
cium facij, atq' hoc dici n' pot, Chru,
em seel' mortuus ia' n' amplius mori: 99
segela suade, ex eo qd in sacrificio hostia
et mandari, item via Misa sit rancem
testamenti, unde in fra calicis dij: novi
et aeterni testamenti, testamentu' am q'stam
morte testatoris: 99 hoc p' q'ib' Lutherus
a diabolo quicq' misa' abolere decrevit
et impij fidei, scripturae et eubie tradidit.

207. Q. ad l. n. M. ut minore pra' prob: nullatenus
em arguat, ut qd a DEO auferimus DEO
denuo reddamus, iuxta illud Paralip: i. c. 29.

sua sūt oīa, et q̄a de manu tua accepimus,
 dedimus tibi. Dico 2. hoc argūto nimis
 probari adeoq̄ nihil, excludit em oē
 sacrificiū etm in veteri lege, cū et illic
 qd̄ ibi offerēba, à DEO erat acceptū qd̄
 em h̄t hoc qd̄ n̄ accepit. Dico 3. d. M.
 Non sūt unū et idem sūb eē sacro et sa-
 crificiū sūb eādē rae c. sūb diversa
 q̄siderae et rae n. M. et d. m. probatio
 n̄ sūt unū et idē sūb eē datū et redditū
 sūb eādē rae c. sūb diversa n. m. licet
 eādē. Eschriā idēq̄, Chry in ipsa sūt,
 n̄ sūt regnat hanc eādē Eschriā
 q̄siderari ut signū gr̄ae nobis danda,
 et iterū ut victimā sanctā aeterno Spi-
 rīto laudat idē, sūb et sūb, q̄a eē di-
 versa eiq̄ q̄sideras, q̄a oēm s̄pugnam
 excludit.

ad 2. dico: nimis probari, cū etm in
 veteri lege, q̄a offerēba, ab igne s̄pūta sūt,
 adeoq̄ si s̄pūta rei impedit rae

veri sacrificii, perere, qd neq; in
veteri lege fuisse sacrificium, qd e
gtra scripturas. Dico 2. n. m. i. d. p. p. em
qd a sacerdote absumit DEO donatu e' et in honore
DEI absumit. l. d. m. nil donat DEO effective. c. affec-
tive. n. m. absumptio am n' m' sicut affectivam
donat.

Ad 3. ⁱⁿ retorqueo, etm ex ore Dei unq; thm d'
Magister fuit Chry, et in heretici plures sibi
apponunt magistros, scripturū expostores,
aut potiq; deprecatores. dico 2. c. a. d. c. qd
nullq; in sacerdotio ei succedit inq; sacerdos
populis et autoritas c. inq; ministerialis sa-
cerdos n. c. hoc em n' regnat uniti sacerdo-
ti Chri plures hie in terris ministros, q; vicia
ipsiq; visibile offerrent sacrificium, unde Ap'ly
2. Cor: 5. ait: pro Chro legatōe fungimur,
inq; DEO exhortante q; nos, illo qd textu
q'li in obice citato inq; negat pluralitas
sacerdotū populū, n' ministerialū.

208. Ad 4. dico qd tunc solū illa obio forte aliq; pro-
baret, si m'pa eet sacrificium fesset diverse

à sacrificiis crucis, n'om in missa t'm et recollectis
 et memoria eisdem sacrificii in mdo t'm diffon,
 qia: ad uentum erat, hoc vero in uentum. igit
 n. M. et dico n'ides celebrari in Eucha sacrificium
 missae, qsi sacrificium crucis fuisset infirmu et aligo
 nis indigens. s'ut sm praeceptu Dni hoc facite
 in mea g'memoratioe illud ipse sacrificium qd ipse
 in ara crucis uentum obtulit, Eucha Chri in
 memoria eius cotidie offerret incrementu, qo scilicet
 sufficiat. igit sacrificium actu fidelibz p'is appli-
 caret, unde reite Trid: sess. 22. can. 4. dixit
 si quis dixerit blasphemiam irrogare s: Chri sa-
 crificio in cruce peracto q missae sacrificium
 aut illi q hoc derogari. An: fit.

Ad 5. eodm mdo. Qd fuit missa sacrificium
 n'ce. ali' s'oluto sacrificium, à sacrificio
 crucis, s' tuiq' uirtus et sufficiat. applicatiua,
 proin dicto q'li n' g'tariare;

Ad 6. n. m. s' em q'li à Chro vocati et
 q'st'uti sacerdotes, et ab q'lis reliqui
 dignitem sacerdotu auquerunt. Unde
 iteru Trid: cit: sess: can. 2. ait: si quis

dixerit illis vobis: hoc facite in mea memora-
tionem n. instituisse quos sacerdotes, aut n. ordi-
nasse ut ipsi alijs sacerdotes offerrent
corp. et sanguine p. d. n. fil. si q. parant
ubi scriptura vocatis huj. meminerint, dico
Luce. 22. hoc facite in mea memorasse. Et
Joan. 22. sicut misit me Pater et ego mitto
vos, priori em loco ordinavit Dng quos sacerdotes
altero vero loco dedit eis ordinandi potestatem.
Ad 7. d. M. si Misa est sacrificium s. s. d. d. di-
versum a sacrificio crucis, Chry. toties morere,
quoties p. Trans. s. s. d. d. repetitio eij. Dng sa-
crificii toties morere, p. h. c. et reali n. M.
mystice et s. s. d. d. c. M. et dico qd. textus
ille loq. de morte reali, qd. Dng n. mo-
ri amplius, n. am. de morte mystica; ad
id vero qd. de testamento addij, dico necessa-
rie ad institutionem testamenti, ut mors sequatur
testatoris, n. am. ad repetitionem testamenti ad
mortem testatoris s. e. roborati, sacrificium
misa n. e. sacrificium s. s. d. d. diversum a sacri-
ficio crucis s. e. idem repetitio et commemoratio
Unice mortis celebrata in signum protestationis Divini.

sectio II.

In quonam missae sacrificium soltr in quo integraltr gstat?

Ab in prioribz S. Cochran et hinc ee sacrm, p. et in 299.
 sacrificiu, qd in missa Deo praestit, gstat vi-
 dendu e, in qua go missae sacrificiu soltr, in
 go integraltr gstat? notary, an Missa praecipue
 6. partes, in qibz ab aliis eentia sacrificii varie
 gstitui: 1^a e offertorium ubi panis et vinum
 eterno Pri offerunt ad sacrificiu. 2^a e ipsa
 actio operativa panis et vini in corpp et sanguine
 Dni, ita ut sub speciebus panis vi solum ponat hinc
 corpp et sub speciebus vini hinc sanguis. 3^a e Elevatio
 sacrm. 4^a e oblatio corpp et sanguinis Dni post
 gferuoe sub illis vrbis: offerimus, redamo. Ma-
 iesti tua p de tuis donis p. 5^a e fractio
 hostiae eiqz cu sanguine mixtio. 6^a e sumptio
 sacrm ea qe a sacerdote fit non ea quae
 fit a populo, cu forme gtingat ex praxi calice
 in Con. Trid. sep. 22. Can. 8. approbata his vrbis:
 Si quis dixerit Missas in qibz solz sacerdos fac-
 rambetur quicquam, illicitas, ee adeoqz abrogandas. An: /f.

1100
quod solum sacerdos genuit, quod in ea non potest, si
etiam sumptus populi de centia sacrificii
foret. his notatis variis variis dixerunt,
quod duo hodie sunt celeberrime sententiae, scilicet dicit
sacrificium centies offerri in utraque actione
sicut in offerendo et sumptione, et hanc non potest
plures docent: sed etiam Thoma docent non parum
in solo. altera sententia docet, sacrificium in
vina centies offerri in offerendo sola utri-
usque speciei, ipsam in sumptionem integrare sacri-
ficium, sed ut adeo sumptio et summi etiam a
sacerdote facta non sit de necessitate huius sa-
crificii absolubatur, bene autem de eius inte-
gritate, in quantum sicut in corpore et sanguine
suo quod offeravit in ultima cena sicut etiam
ordinavit in cibo et potu prolem de sa-
crificantis vel alium, quod proin et ex-
hibere, oportet, ut saltem ab ipso sacrifi-
cante illa hostia oblata sumatur, et sic sacri-
ficii integritas servetur, quae sententia quoniam
et in extra, et in intra schola D. Thome, a veteribus,

et q̄formior menti S. D. n. r.

Aperitio: S. Missa sacrificium f̄ct̄ et cent̄ 7 10.
 q̄st̄ in sola q̄cerac̄e utriq̄, feci, ita ut
 ut sumptio sit pars integralis n̄ cent̄lis, ita
 colligij ex S. D. plurib̄ locis, profertim verò
 hic q. 82. a. 4. ad 1. ubi ait: q̄cerac̄e Chrysmat̄;
 C. cuiq̄q̄ alterij mas n̄ ē sacrificij, sicut
 q̄cerac̄e Eschrie. Ibidem ad 3. dicit: q̄ si
 miraculose corp̄ Chri in spee carnis appareat,
 aut sangis sub spee sanguinis, n̄ ē sumendum.
 Item in q. 80. a. 12. ad 3. ait: q̄ representac̄o
 Dnice passiois agij in ipsa q̄cerac̄e huius
 factio. i. S. D. Cui q̄ib̄ n̄ solū argui q̄
 rac̄e à S. D. reputari sacrificij, et j. loc̄
 infuat, s̄ hoc et̄m prob̄ ex eo, q̄ sacrificij
 missa n̄ sit aliq̄d̄ fm̄ sentia, q̄m representac̄o
 Dnice passiois, si q̄ hoc agij in ipsa q̄cerac̄e
 et dicit S. D. in 5. loco relato, palam ē q̄ia
 fm̄ S. D. in ipsa q̄cerac̄e sacrificij cent̄lis
 q̄let̄; Item nisi in q̄cerac̄e sacrificij est
 cent̄lis q̄let̄um, s̄ s̄cil̄ requir̄ sumptio, seq̄
 re q̄ert̄ ēigni transmutatas spes et̄m indispens̄

ce. sumendas, ne sacrificium in centibus relin-
geret defectuosum: eo ipso quoque S. D. iudicavit,
illas peces non esse sumendas sed servandas, etiam
iudicavit sumptuosae non esse de centia sacrifi-
cii, sed solum de integritate, quae integritas
solum supra dicta in hoc casu potest impleri per
fratrem manducate, dum tamen fratris manducatae
non sufficiat ad rationem sacrificii solum centia,
dum de centia sacrificii omnia sunt, ut sit signum
scribitur. hoc de mente S. D. D.

211. *De*: aperte à Caes.: In illo solo constituta est
centia sacrificii, in quo solo salvan, omnia ad sa-
crificium centibus requisita, atque haec omnia sal-
van, in sola operatione dista utriusque, scilicet, igitur
in hac sola constituta est centia sacrificii,
M. p. t. n. p. ad sacrificium solum centibus requisita
1.° Victimae, 2.° realis saltem et exequita victimae
oblatas, 3.° eisdem victimae immutatas seu mutatas
facta à legitimo ministro, atque haec omnia haec
in sola operatione dista utriusque, scilicet; nam 1.° huius
victimae corpus et sanguis Domini sive christi sub speciebus
sacramentalibus offertur. 2.° huius realis et exequita

eigdm corpis et sanguinis Dni oblatio ipsa est
 actus generatus, et corpus et sanguis Dni in
 signu summi Dei dñi potestiu oblatio,
 in ipsa generas fit a Dno instituta inqum altio
 sacrificativa, unde et Dñs dixit hoc facite
 in mea memoratõe, usitatu em in scriptura
 oblatio facere pro sacrificare, Luc. 2. ut
 facerent s'm spectone legis, hoc est ut sacrifici-
 carent s'a legi em ad sacrificiu necessaria et oblatio
 oblatio ut p'to in animalibz iugulatis in veteri tes-
 tamento ad honorem et cultu Dei sine oi ob-
 latio oblatio. 3. Et in h'z victimis imutatio
 seu mutatio mystica et generatõe n' sol'u q'ia
 substantia panis et vini converti in corpus et sangui-
 nem, s' et in q'm et ipsam generatõe Chry-
 stus veluti mortuus sub specie panis, et sanguis
 eius veluti effusus sub specie vini, q'ia sicut supra
 dictu, ex vi oblatio generatõe sub specie panis
 panis sol'u corpus sine sanguine et sine aia generis
 hoc ponant et realem geometriam: sicut sub
 specie vini si oblatio panis sol'u sanguis sine cor-
 pore, sine aia adeoq' effusus, unde et in fra-
 calicis fit mentio effusiois, et q'idem ipsa

oblatio relin-
 d. iudicant
 das, et in
 ha facit
 legibus
 per
 manduca
 in cultu
 fit signum
 fit vultu
 via d. l.
 et via d.
 panis
 sacrifici
 et iugulati
 et oblatio
 ha mutatio
 via ha
 et ad h. h.
 sub specie
 exercita

gsecras fit à legitime ministro sicut sacer-
dote ad sacrificandum specialiter ordinato, igitur
solum gsecratione hinc omnia ad sacrificium
se et cetera requisita, adeoque et in ipsa
sola sacrificium missae cetera consistit.

Qui audivit, quod sacrificium cetera prole-
gari in altari, et si sumptio seu manducatio
panis talis non fit in altari sed in stomacho su-
mentis, ergo sumptio non potest pertinere ad ceteram
sacrificii.

212. Ordy 2^a pars 1^o autoritate S. Ordinis qui ait: q. 83.

a. 6. ad 3. loquens de eo qui deprendit in calice
gsecrato cum S. sanguine venerum mixtum esse,
et dicas quod talis S. sanguinem non sumere deat
ne calix vitae veritatis in poculo mortis, sub-
iungit; et ne sacrum maneat imperfectum, et
vinum exponere in calice, et denuo resumere
à gsecratione sanguinis et perficere sacrificium.

i. S. D. Ex quo vides sumptionem utriusque speci-
m S. D. esse de perfectione sacrificii, nam de perfectione
essentiali, ut dicitur ergo de integrali.

Idem S. D. q. 82. a. 4. in O sumptu ait: neque est
 qd sacerdos qoticusq operat, sumat hoc sacrum
 integre. i. S. A. Et hoc probat ex Con. Tolet. de-
 cente. misis ubi tenenda e, ut qoticusq sacerdos
 sacrificans corq et sanguine P. N. IESU Chri
 in ara imolat, toties qoticusq corq et sang.
 participem se probat. Eas am e, qd hoc
 sacrificiu Dng procepit facere sicut ipse fecit,
 dicens: hoc facite in mea qmemoraone, atq sicut
 supra dictu, Dnu ipse corq suu postq mltu qe-
 ravit, sumpsit: qd Dm Dng hoc sacrificiu
 instituit eatens ut hostia sicut se habet ut ubi
 et potu spualis qd statim in ipsa actioe sacri-
 ficii a sacrificante sumere, unde et dixit
 accipite et manducate, qd si qd n sumere, iustis
 Dni instituentis hoc sacrum n integre qere:
 dicendu go e qd fit saltm pars integralis unde
 e, qd ex Eulie quetdne et procepto si sacrifici-
 cans deficerit ante sumptioe sacerdos alij etn
 n ieiung si alij ieiung n adfit illud sacrificiu sumptioe
 qere dret.

Inferz ad centia sacrificiu n pfinere oblaem 213.

hild facer
 hinc, iij
 rificiu
 in ipsa
 ffit.
 qotic
 manduca
 hinclo p
 centiam
 ut qd
 in calic
 hinc
 nec det
 his, feb
 ite, et
 qoticus
 qoticus
 m de pte

sive ea quae ante, sive qua post operacionem
fit, ut eam quae ante, quia oblatio illa oblatio est
quam Deum facere auctori obstat atque aliam potest
ex sacrificiis veteris legis ad sacrificium esse
ut regere nisi oblatio reale et exercita in
ipsa imutatio et immolatio victimae quae in
sacrificio missae habet etiam absque, ea quae fit in
offeritorio, ut etiam eam quae fit post operacionem
quia ea potest omitti, et quoniam omitti, si de-
fectus operacionis supplet, id fieri non potest, si de-
centia sacrificii foret, unde ut pars centibus
oblatores illa, si tamen ceremonia ab Eulia
instituta, sicut neque pertinet ad centiam
sacrificii elevas sacrum aut fractio eius quia
pariter si defectus supplet sacrum neque elevas
neque frangi, sicut nec frangi, si casu in
sanguinem incitat s. Hostia e manibus
sacerdotis, ubi neutiquam extrahit ad fran-
gendum, ipsum vero sacrum sanguinis non fran-
gi, quae in et plura alia fieri debent s. elevas
et fractio foret pars sacrificii centibus.

In pars centis operari ubique fieri, et ideo
 sine gravi privilegio non una hinc fieri operari
 potest sicut supra dictum est. Illud etiam hic bene ob-
 servandum est quod ait L. D. lib. 9. §. 2. a. 4. his verbis:
 Ante sacerdos debet sumere, quoniam populo dispensare.
 i. L. D. Et intellige de hostiis sui vel alterius
 sacrificii; unde quovis sacerdos etiam ante sua
 missam inchoatam potest quicquam populo hostiis
 ab altero sacerdote operari postquam scilicet ille
 alter operans missam suam propria sumptione in-
 tegeravit, improbanda in illa aliquando operatio est
 quae statim postquam sacerdos operaverit, et antequam
 ipse sua hostia sumserit, populo quicquam hos-
 tiis eiusdem sacrificii per sumptionem sacerdotis
 non integrandi, nec emiserit populo integrare
 sacrificium, sed sacerdoti, et ideo ut ait L. D.
 Sacerdos debet ante sumere, quoniam populo dispensare,
 quod bene Notandum.

Ob gratia Apertioem 1. De centia sacrificii est, 214.
 ut immutata et mactata, atque per actionem operativam
 Choro quae est hostia vel immutata et mactata, sed potius
 produci et nasci sub speciebus: quod in sola spe-

cras n' est generi centia sacrificii, sed
necessaria est sumptio, in qua Dng veraciter ma-
tet, et imutat, de sumis.

2^o. Non est eadem actio et productiva simul
et imutativa hostiae, sed illa profertur ad
ipsam, atque actio generativa est actio productiva
hostiae, nam supra dicta ipsa transmissio
est hostiae reproductiva sicut Christi. qd.

3^o. In die s. Parasceves offeritur sacrificium
sic enim appellatur, in missali, atque ibi nulla fit
generatio, sed sola sumptio: igitur non in sola ge-
neratione, sed potius in ipsa sumptione constituitur
est centia sacrificii.

4^o. Sacrificium est certitudo oblationis. Ad supra
dictum, atque generatio non est oblatio sed materia:
igitur propter generationem erit necessaria aliqua ob-
latio, scilicet ea quae est post generationem, scilicet certitudo
quae est in offertorio.

215. Q. ad i. una actio generativa Christi et reproductiva
sub speciebus, et reproductiva immolari sub di-
versis in generatione: si enim generatio absoluta et

In se sumi, sic hostia, sicut Chry ex vi
 ipsa & Ineffluam poy, si vero qfidera,
 ut & talis qfidera qd fuit vi vbiu et di-
 recte n' poy sub fceebz panis nisi solus cozpy
 et sub fceebz vni n' nisi solus sanguis, sic hostia
 & Ineffluam fult pofita mystice imolabz
 in qatm ipe Chry qf morbu et mortui mo poy
 qatm e' ex vi vbiu, in qd imolac. hoc sacri-
 ficiu ceat qfistit: unde n. m. cuius rae
 hz ex mo dicit. Sicut etm p't q' p'os

Ad 2. d: M. n' p't eadm actio sub eadm oino
 aut rae et qfiderae sicut ee p'oductiva
 et imolativa hostia c. sub diversa rae n. M.
 hoc am qtingit in actioe qferativa sicut ex
 priori q'oe hz.

Ad 3. n. in die pascheves offerri veru sacri-
 ficiu, tm em exhiben, coremonia, eadm
 die n' offer, sacrificiu altaris in Eulia
 q'ia in ista p'ualt celebraz sacrificiu
 cruic: nec offat qd in missali voq sa-
 crificiu, illa em apellat n' p'rie talis
 p' impria tm, in qtm fult coremonie

huiusmodi
 erant
 huiusmodi
 profici ad
 productiva
 Ineffluam
 qf
 sacrificiu
 nulla fit
 in sola se
 hostia
 q' p'ra
 ma: rae
 aliqua ob
 p' ecclesia
 et q' p'ra
 in sub de
 offolacit

loco sacrificii exhibere, et S. Hostia
que est pars sacrificii pridie celebrati huius
die sub soleanni sacrificii ritu a sacer-
dote sumi, unde quibus notant Pres,
quod si in ead. diem incidat festus S. V.
Annuntiate aliam in tota Ecclesia festum
In eo die nemo tenetur ad audiendum
sacrificium Missae neque etiam ad incensum
ceremonias, quia Ecclesia obligans ad au-
diendam missam, obligat ad incensum vero
sacrificium, quia illo die in Ecclesia non cele-
bratur. Et

Ad 4. dico: Ad sacrificium nec necessaria
oblatio obalem, sed realem et exercita quae
in ipsa operatione exhibetur, ut supra dictum, et
ideo manet, quod in ipsa operatione sunt re-
presentatio Divina passionis scilicet in S. Orem
in guttur sanguis a corpore effusus et separatus
partibus, ita etiam missae sacrificium, quod est re-
presentatio Divina passionis in operatione

157
centibus quibus, alia autem in illa sacrificii
actione inveniantur. l. ff. de integritate hinc
l. certe solum ff. de caeremoniis ab Eulia in-
stitutae, quod loco generalis regulae ad oes
obscuros servire potest. l. 3. q. si valoris sit sacrificii. Missae

sect III.

Quanti valoris sit sacrificium Missae?

Notandum est actionem aliquam esse dupliciter dici in-
finiti valoris, scilicet intensive et extensive. 216.
intensive dicitur aliquid infiniti valoris, si illi
est meritum, virtus, aut causalitas, ut quodcumque, de
promissio, effectus pro reddendo, in non exhaustivo
quod in potest ipsum in seipso quodcumque quod resistit.
extra extensive dicitur aliquid infiniti valoris
si ipsum vel ratio sui quodcumque quod ratio alium
extra se ad quod se extendit, ita, ut quodcumque
se extendat, in amplius et amplius in infinitum
se extendere potest. V.g. ignis quod magis
et magis incalcescit, et in seipso resistit, dicitur
intensive crescere, et si sic in seipso resistit.

ut amplius referre a jil tenens se gradu
 caloris, dici potest inter se infinitus.
 si vero se magis et magis extra se ex-
 tendat, s.g. plures plateas, domos, pagos,
 qum ad di ~~extensio~~ extensio, et si con-
~~gruatur~~ ~~creverit~~ ~~et~~ ~~amplius~~ ~~et~~ ~~su-~~
 fficit ad qd se extendere jil, di ignis ex-
 tensivè infinity. Et hoc qidem potest considerari
 C. fm actu ce, l. fm sufficiat hinc: actu erit
 aliquid infiniti valoris, si oes populos gradu suil
 et actu possideat, et huic di infinitu cate-
 gorem tunc qle infinitu creatu e impossibile.
 fm vero sufficiat aliquid e infiniti valoris, si
 ager ad tunc sufficiat veniri potest, s. valeat pro
 his et illis in infinitu, et huic di infinitu
 syncategorem seu possibiliti.

217. Id quod est, an mipe sacrificium sit valoris
 infiniti, an infiniti. hoc am. 2. ult. int. q. 1. potest
 scilicet 1. an sit valoris infiniti qd ad effi-
 cacia, ita ut actu proficit infinitis, l. 2.

158
gatum ad sufficia, ut prodece pot infinitis, ita
ut quot ex ipso participarint, quam in ad talem
num participantium deveniri pnt, qui ad adhuc
infiniti egle participare pnt. 1. actu d' qd
misa sacrificii d' sit qtm ad efficaciam valoris
infiniti, ita ut actu infinitis proficit, sic em
misa est categoricam infinita: 2. hoc
inquit, in fra calicis, ubi sacrificii effectus
exprimij, et dicitur: hic e calix sanguinis mei
qui pro vobis et pro multis effundit, ubi pro
to vobis et multij quatuor excludit infinita
efficacia. 3. qia neq, sacrificium crucis
fuit eigni infinite efficax, alias em pnt
a Dno pntu e pro oibz, ita nemo pnt
ex oibz, sacrificium am altaris e repetitio
sacrificii crucis: qd p tota qd questio long
ad hoc 1. an sacrificium missae ab intrinseco
et ex eo qd e tale sacrificium sit infiniti
valoris qtm ad sufficia, et hac rae dicitur
qd ad sufficia infiniti valoris intensiva.
2. qdante an quot ex ipso participarint

est cent infiniti, si valor illius ad oes
se extenderet, ut unguis, hinc, qm aliter
auferre potest? Et hac rae dicit quod
sufficiam infiniti valoris extensive: 3.
si sacrificium Misa cuius est infiniti valoris
quod ad se, an etiam quod ad applicacionem ista, ut si
Sacerdos idem sacrificium pro decem S. g.
offerret, unguis ex quo quibus hinc auferret
qm auferret si pro unoquoque in singulari
sacerdos sacrificium obtulerit? Haec hic
resolvem, et am difficultas maxima circa ap-
plicacionem.

218. Apertio. S. Misa sacrificium quod ad sufficiam
et valoris sui in- sum extensive syncreti-
citate infiniti, qm am ad applicacionem et actum
efficaciam et valoris hinc finiti, seu quod dicitur et
si sacrificium missae rae sui sperare tale et
ut non tot ipsi fructu participare valeant,
qm adhuc alii infiniti participare sint
eodem effectu, quod si vero sperare, si quod
ante caet et offert effectu, sic et valoris

finiti, nec tñm valet oblatu pro pluribz
 qñm valet oblatu pro uno, excepto si plures
 etñm fœrent offerentes. ita Collig. ex S. D.
 et pleruzq; alii tenent qtra paucos etñm thoſta,
 arbitrandes Miſſa. ſacrificiũ ab uno ſa-
 cerdote pro pluribz oblatu tñm valere ſin-
 gulis, qñm valeret, ſi pro ſingulis in partem
 oblatu eet. C. de in fi. d. 45. q. 2. a. 4.
 q. 2. in 0 ait: ſi ~~id~~ qñderez, valor ſuffragium
 in qñm ſt ſatiffactioes quedam p introitum
 ſacientis translata in mortuos, tunc magis
 valet ſuffragium alicui, qd pro eo ſingulo
 ſit, qm qd pro eo qñnto fit et multis aliis,
 ſic em effectz ſuffragii dividij ex dna iuſſa
 int eos pro quibz ſuffragia fiunt in S. D. et
 loq; de ſuffragio Miſſa. Idem eodm a.
 quicula 3. ad 2. ſic ait: Quamvis virz Chri-
 ſtĩ qñre ſub ſacramẽto Eucharie ſit infinita,
 In donatibz e effectz ad qñm illud ſacram-
 ordinat, unde n̄ qñntet qd p̄ unus altaris
 ſacrificiũ tota pena eorum, q̄ ſt in purgatorio,

illij ad
 qñm alibi
 diez qñd
 deſpice: 3.
 infiniti valor
 ita, ſp̄ite
 leam 3. q.
 ſa auget
 ſingulari
 Haric
 a unap.
 ad ſp̄im
 ve ſp̄ato-
 coa et alibi
 ſa qñd
 ere tale
 e valeant,
 are iunt
 ere, ſp̄q
 e valoris

expies, sicut etiam nec per unum sacrificium
ad aliquis deo offert liberam a tota satisfac-
tione data pro peccatis, unde quodam plures
missae in satisfactione unius peccati iniunguntur.
i. S. O. Et oia clara in summa hic q. 79.
a. 5. in O ait. In qm vero Eucharistia est sa-
crificium, ut omnia satisfactiva, sed in satisfactione
magis attendit affectus offerentis, quam quantitas
oblationis, unde et Dns dixit Luc. 21. de
vidua, quae obtulit duos nummos, quod plus
vobis misit, ubi quavis quo haec oblatio. Missae
ex sui quantitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni
peccato, In fit satisfactio illis pro quibus offertur
scilicet etiam offerentibus secundum quantitatem suam de voto
et non pro tota peccato. . . . S. O. quibus vobis aperte
innuit, quod quidem virtus sacrificii ex se ipsa
est infinita, adeoque infinite sufficiens, et
infinite quantum est ex se, sed quia applicatio
mensurae ex affectu offerentis, qui affectus
non est infinitus, sic etiam huiusmodi sacrificii

efficacia eius actu finita et determinata, et
 sequatur quia duo plures ex finito aliquid par-
 ticipant, eo minus participant sequitur quod
 sacrificium hoc quo plures applicatur a sa-
 cerdote efficitur in omnibus multam, tamen in singulis
 minus quare, in plures portiones divisio
 fructus et intentionem multiplicantis, non per unum
 plures fumendas.

Per Apert. a. d. d. et quidem l. pars: Valor 2 19.
 sacrificii defumum, l. ab hostia oblata, l. a
 populi sacrificante, l. a fructu ad se tendit
 sacrificium l. ab omnibus simul, atque sacrificium
 missae pro haec omnia habet valoris infinitem:
 ergo etiam ipsum erit infiniti valoris. M. p. t. t.
 neque enim aliter est ex quo valor sacrificii defumum
 potest. m. p. imprimis enim populus offerens et Christus
 Dominus ipse totum summi sacerdos, unde Tertul-
 lianus l. 22. cap. 1. ait: Idem nunc offerens sacer-
 dos et ministerio, et seipsum tunc in cruce oblat
 sola ratione offerendi diversa sunt atque Christi
 actioes sunt in = et extensive infiniti valoris,

sacrificium
 ad partem
 plures
 unum
 q. 79.
 a.
 officio
 in qualitate
 i. de
 plus
 a. p. t.
 pro i
 offerit
 i. v. o. i. s.
 q. p. t. e.
 e. p. i. p. a.
 i. e. n. y. e. t.
 a. l. i. a. s.
 a. p. e. r. t. e.
 l. i. s. a. c. r. i. f. i. c. i. i.

ut pote theandrico: qd hinc am ad gem
sacrificii Missae est ipse DEUS uniguni-
versale. Dicitur in oia creata protestamus,
DEUS am undecqz, est infinitus. Hostia deniqz
in hoc sacrificio oblata, est iterum ipse Chry-
stus in oibz meritis suis sub speciebus
sacrificiis existens, proin infinita
dignitas et meriti, sic go undecqz qsi-
deret. S. Missae sacrificium ex oi. ite hinc
infinitum meriti, adeoqz et ipsum est infiniti
valoris, tu en = tu intensive qtm ad sufficiam.
Ex eo, qd sacrificium altaris sit repre-
sentatio sacrificii crucis aqz in illo saloris
ut pote offerens eandem hostiam, eundemqz has
sacerdotem sicutu Chru, eundemqz sicutu re-
piciens DEUM sola offerendi rae diversa:
atqz valor sacrificii crucis erat qtm ad
sufficiam tu in = tu extensive infinity, p
illu em Chry nobis pntia facty est pro peccis

161
aris, nam pro aris tunc, si etiam pro totius
mundi i. Joan. 2. go etiam sacrificium altaris
suae sui consideratur et valoris sui ex = tum
intensive infiniti quoniam ad sufficientiam.

Neg, dicas, hoc quidem verum fore, si Christus se ipsum
offerret sacrificium, nam dum illud offertur per hominem.
parum, quia est per meritum tantum finitum: quoniam enim
quod in moralibus non attenditur ad iustitiam, sed ad prople
agens in valore actionis, sic enim quando rex mittit
aliquid munus ad principem et servos suos, nihilominus
manet munus regium et tibi valoris ex se ipso
ac si rex ipse detulisset, quia servus non pro,
sed regis nomine id detulit: sicut quia sacerdos
mortalis non operatur suo, sed Christi nomine et in
persona Christi, immo ipse Christus per ministrum seu sa-
cerdotem operatur, valor sacrificii talis est, quod
ac si ipse Christus se ipsum offerret.

Arg 2^a pars: ad hanc applicatio valoris sacrificii
non mensura, ex ipsa sufficientia sacrificii, sed ex
qualitate actus devotus et meriti vel offerentis
vel eorum pro quibus offertur, atque devoto et merito
actus vel offerentis, vel eorum pro quibus offertur,
est finitum: ergo etiam ipse valor sacrificii est finitum

ad multiplicandam fructu. M. suadet ex proit.
textibus S. Oris, ubi id expresse aperit,
unde Am. ut. q. 79. a. 5. ad 3. dicit: qd hoc qd
tolli pars pena et n. pena tota p. hoc
sacram n. ptingit ex defectu virtutis Christi per
defectu devotiois h. a. i. M. go S. De proit
remissione pena n. sequi virtutis sacrificii, s.
devotiois h. a. e, ut proin si tota pena n.
dimittat, id n. proveniat ex defectu sa-
crificii, s. ex defectu devotiois et devotiois
tu. offerentis, tu. eoru pro quibz offert, ut antea
Dr. dicit.

Suadet 2.º quia si valor sacrificii mensuratur
l. ex ipsa eius sufficientia, l. ex quantitate possibilis
devotiois et meriti subti. sive offerentis, sive
eius pro quo offert, sequitur qd n. dicit pro uno
offerri nisi unum sacrificium, imo Am. qd pro
eod. remissione pena. templis et ex-
piatione efficacis p. h. ubi generis hui.
sufficient oblatio unig. Am. sacrificii
et sic frustra multiplicatur sacrificium

in Eulia, sicut em priori ste dictu e qtm ¹⁶²
ad sufficiat hoc sacrificiu e infiniti valoris,
ita, ut in actu p. fit sufficiens pro oibus
peccis et penis totius mundi, si qd ista etm
actus applicas corresponderet istiq sufficiat
hoc uno sacrificio actus satisfieri potest
pro totius mundi peccis et penis, qd
n solum e qtra quem fidelium existimarem
s etm qtra unissem Eulia praxin, qe iubet
in memento Missae dtonari, pro qibz hoc sacri-
ficiu sacerdos intendat offerri, qd male fuerit
si pro qibzq et itaq offerre, singulis tñ tñm
valeret, qtm valeret si pro uno tñm oblatu eed,
qa rone em alii fideles excluderent à tñ sa-
crificii participare. plura huicni absurda se-
cutura facile qfideranti patebit, ut qd n eet
ras cur pro uno v. g. defuncto tñm, aut pro
una necessitate tñm p Missa offera, aut cur pro
eigmi plures offerat, cum si sacerdos inten-
deret seel offerre sacrificiu pro oibz de-
functis et totius mundi necessitatibz et sic
offerret ex vi sacrificii qiq, tñm effectum

sortibus, et ac qm augetur, si sacerdos
pro singulis in singulari missa obtulisset.
m. eisdem sylmi. h. ex eo, qd tum
offerunt, qd merz. tu etm. illi pro quibus offerunt
sacrificium sint hoies pari, et neuter ex
illis, sit infinita dignitas.

221. Nec dicas proplem offerentis esse huiusmodi
merita sit valoris infiniti. Dico enim
et si merita Christi sint valoris infiniti
qtm ad sufficiam, et ta applicam, ut hinc sit
infinitudine coruip sit ut hinc merita
et deuotem offerentis, et eis pro quo of-
ferunt, Chy am defecto nil amplius merent
ut pote posito extra statum meriti, appli-
cantis quo merita Christi sit ut hinc merita
sacrificantis hois, aut eis pro quo offerunt,
ut ait S. D. supra relaty, ut adeo merita
Christi sint obta nante qd applicam hois, ita, ut
Chy stonant certu gradu efficacie suu
meritu pro quouis sacrificio dandu, et

163
a suis sacerdotibus fidelibus suis applicandum
quod in gradu efficacia augetur proet ex de-
votione offerentis, sive eorum pro quibus sacri-
ficium offert. Sed si queratur, unde nam
proben Christum talem gradu efficacia
cuius sacrificio donatur? R. ne imprimis
huius vincere praxin Galie, quae eo ipso
quod plura sacrificia pro una eademque re-
cepisse pro liberare v.g. unum eorumque
mortui offert, iudicat valore sacrificii
sui ad applicationem esse finitum, non infinitum,
et sicut eo ipso quod offert sacrificium pro
donatur, quorum nomina exprimit, iudicat
non sufficere pro liberare omnium unum sacrificium,
adeoque nec pro pluribus etiam, quoniam pro uno,
quae salvari aliter non potest, nisi dicatur Christum
donatur certe gradu efficaciae suorum
meritorum pro quovis sacrificio a sacerdotibus
applicandum fidelibus. 2. ad hoc dicendum
urgenter tenet J. Oriz supra cit. et omnia
evidenter id quod in 4. loco cit. a. 4. gla 2. in

argento p[ro]p[ri]a ad, ubi oia habent dicta
q[ui]scomat, sic dicit, melius e[st] plures invocare
q[ui]m unum; si q[ui]s suffragium pro multis facit
s[ed]m valeret singulis, ac si pro uno s[ed]m
fieret, Vidz q[ui]d Eulia n[on] dicit instituisse,
ut pro aliquo singl[ar]i missa l[icet] oratio fieret,
s[ed] q[ui]d s[ed] dicere pro oib[us] fidelib[us] defunctis,
q[ui]d p[oss]it ee saltem; proterea suffragia hnt
finita efficaciam; q[ui]o distributa in multos
minus prode singul[is], q[ui]m prodeat, si fieret
pro uno s[ed]m. i. S. D.

3. suadet quonia:
si ea sacrosanctae Missae n[on] hnt d[omi]natum, sin-
gulari effectu ex q[ui]s q[ui]ratur, n[on] est ratio ut
sapis in Eulia hoc S. Sacrosanctae agere, et ideo
quoniam erat, ut D[omi]n[us] volens quotidie fre-
quentari ab Eulia hoc S. Mysterium, illi
d[omi]natum tribueret effectu a[ut]em efficaciam
q[ui]s s[ed]m sic fidelis populus ad e[us] frequen-
tationem excitare.

222. Notandum e[st] q[ui]d h[uius] dicta p[ro]mittit
procedant de effectu expiatorio, seu sat-
isfactionis pro peccatis ex q[ui]s q[ui]ratur, q[ui]m vis, ut

adverbit Laym: hic c. i. n. i. a. suo mdo locum
etm heat in fronte impetratio proveniente
ex sacrificiis: sicut em Eulice praxi et qpe-
tudine hz, qd pro aliqua graa impetranda
n unus tm s' saepius plura sacrificia
offerant, post qe tande id qd imploramus
obtinem, et hinc e' qd n' eq, integram
impetrem, et difficile ac facilem, qd magnu
indiciu e' fructu uno sacrificio applicatu sape
sufficere atq, ad beneficium imploratu obli-
nendu, pape n' sufficere, s' nos qd s' unu
n' possumus multiplicatu obtinere potere.
Nota etm qia sm dicta n' tm valet sin-
gulis sacrificiis oblato pro pluribz, qtm si
singulis singula sacrificia applicaren, nemi-
nem pce satisfacere uno sacrificio pluribz
sacrificiis singillatim petentibz, aut hoc
sine stipendiu dantibz, aut qibz singula sa-
crificia promissu, ut hodie etm aligi Tho-
mista docent, et ideo in praxi si quis
obligatoe pro uno celebrandi heat, et libente

etm alteriq cuiqdam meminisset, n me-
lij faciet, qm si proptam inttioe dirigat
ad satisfaciendu obligati sui circa tale
et talem psona, postea vero roget Dnu
meminerit etm horu et horu, in qm
sua propli inttioe et obligati id adobe
ubi saltem ex affectu charitatis et ope-
reranti eiqmudi multa prodee potest
pnt obligati sui exsolvenda illis prodee
n valeat.

223. Notande etm qd in apert: dictis: excipio si
plures etm forent offerentes: in em valor
sacrificii fit qd ad sufficiat ex = et intioe
in actu 1. infinity in actu 2. finite ap-
plicandi q offerentes, ubi plures erunt
offerentes, etm multiplicati, valor sacrificii
fm adlem efficaciam, hoc in discrimine, qd si
offerentes sint sicut sacrificantes ut qtingit
in Thomisti ordinariis, ubi Thomista sicut
cu ordinante qsecrunt p ta fructu ex ope-
rato, tal qm ex ope granti, multiplice, et

adeo unius hominis et minus quam ipsi ordinanti
 pro gremio, et saltem maneat in applicandi
 fructu sacrificii eiusdem etiam ex opere operato
 proveniente unius velitis, dum contra alii of-
 ferentes et sacrificantes, et assistentes Missa
 ministrantes, aliiq[ue] pro proliore sentiam
 ex sua oblatione et agitant in applicandi
 aliis fructu sacrificii ex opere operato pro-
 veniente, si etiam eum quem sacrificium ex opere
 operantis, et quem accipiunt ex applicacione
 sacrificantis: illi enim prius esse videtur,
 fructu sacrificii ex opere operato proveniente
 dispensare, cuius prius est sacrificare,
 hoc autem et post Chrofolig sacerdotis,
 si tu fungis legatione Ecclesie tu private
 ministerio, ut mox dicemus, go etiam solig
 sacerdotis et hunc fructu dispensare, in
 circumstantiis. Obiter difficultat n[on] est, nisi forte
 exopto illo D. Hieronimi relati in Canone
 in mediocritate dist. 5. de Consecr. ubi dicit:
 ut pro 100. defectorum animabus psalmus et
 missa dicatur, nil minus, et qui si pro unoquoque

hel, d'ac
 ioe dirigat
 iura tate
 ogel d'ru
 in g'ra
 id d'ob
 l'ore
 roel d'ro
 i'proce
 xcepto si
 em vales
 i'nt'f'ic
 ite ap-
 rent
 sac'fici
 unius q' si
 g'ingit
 to p'ul
 ex que
 p'ulic' et

dicere accipit p p ad hoc Adal. D. Donau.
in 4. d. 45. q. 3. sub litt. F. n. 35. Dicende
q^d Hieronymus fuit p^{ro} ex adiunctis loq^u
q^uo ad merita facientis, n^{on} q^uo ad utilite
eig pro 90 fil. ita ille. Nos am loq^umur
q^uo ad utilite eig pro 90 fil facile q^uo
dentes sacerdotem sacrificantem sibi n^{on} mag
accipere si pro 100. offerat, f^{er} q^uo si pro
uno t^{em} offerat. S. 4. pro q^uo et a q^uo sac^{ri}
ficia offerri p^ont in deat.

Sect. IV. Pro quibus, et a quibus Sacrificiū Missæ offerri possit, ac debeat?

274. Certum de fide ministrū s. Missæ sacrificiū
q^uo ad valore ee solū et oem sacerdote
legitimē ordinatū, etm irregularem
Hæreticū, excommunicatū, suspensū, de-
gradatū p hoc innuit Con: Frid: sep. 22.
cp. 1. et Can. 2. ubi ait: si q^uo dixerit, illis v^{er}
hoc facite in mea gmemoracoe, q^uo n^{on}
instituisse q^uos sacerdotes aut n^{on} ordinasse

166

ut ipsi, alique sacerdotes offerrent corpus et
sanguine suu. Anal. sit. 1.^a abundanti suadē
ex dictis n.º 192. ubi ostendim inqum dogma
fidei tenendu esse ministrū efficiēte hoc
sacram Eucharie, esse solos sacerdotes legi-
time ordinatos, atq; item e. ministrus
efficiens sacram Eucharistie et sacrificii
Missae, ut hoc ex dictis in sola consecra-
centia consistat, qop. Alteru am qd ois sa-
cerdos legitime ordinatus qttm ad validitate mi-
nistri sacrificii sit, hñ ex eo qd potestas
consecrandi sequi ad charactere sacerdotalem
seu ad ordinis sacram pte charactere indelēbili
impressu, unde sicut nulla potestas legitime
ordinatus auferre pot charactere sacerdotale
ita neq; sacrificandi valorem dicto cha-
ractere inibente; qm̄is absq; oī dubio sit,
qd Ecclia pro certis p̄tis licia sacrificandi sacer-
dotib; auferre pot, sicut etiam ante hoc licia
ablata e irregularib; suspensib; interditiis,
hereticis & q; proin valide qidem consecrare
pot, p̄ illicite, ita ut qoties hoc facere pro-

sumant proter ponas à iure stabatas
mortale gmittant.

225. Notandum, quod sacerdos sacrificans 3^o personam
gerit personam, scilicet 1^o Christi inquam summi sacer-
dotis et populi sacrificantis, neque enim sacer-
dos suo nomine dicit hoc est corpus meum, sed nomine
Christi, alias enim in Christi, sed pro corpore sub
speciebus poneret, unde Tridentinus in sess. 21. cap. 2. ait:
idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui
seipsum tunc in cruce obtulit sola offerendi
ratione diversa. 2^o gerit personam Ecclesie
cuius legatione fungitur, ut ipse nomine eius et
Deo cultum Deum offerat, et pro eius necessi-
tatem in Deum, et fideles mediator eni-
stat, in cuius manu etiam fideles Deo sa-
crificium exhibent, unde sacerdos in Me-
mento dicit: et omnia circumstantia pro quibus
tibi offerimus. scilicet qui tibi offerunt pro fideles
animas 3^o etiam sacerdos sacrificium offerre
potest sicut gerit sine omni expressa volun-
tate, quod sunt membra Ecclesie cuius le-

gae publica in hoc officio sacerdos fun-
 gi. 2.º q. apistia, qua licet Misa inest
 Ministrant p. 3.º largiendo stipendium aut
 vicium ut pro eis sacerdos sacrificium offerat,
 3.º agit sacerdos persona pua et privata,
 ut ipse sua dilectione et charitate Deo com-
 mendet in sacrificio qd. qmendator huc volat
 et qide n. solui in memto ubi fructus qpli-
 catis impetratis et satisfactoris aplicare
 pot. cui volat, p. etiam qtm e. ex qre qrantis
 in publicis oraoibz et tota sacrificii actioe
 eoipso em qd. talis orao et oblas sit pua
 actio sacerdotis, plena ad eiq. dnu, unde
 et fructus ex ipsis dispensare pot. cui vult.

Nota 2.º. fructus sacrificii alii ee. ex qre qnto, 226.
 q. siult. d. ex valore ipsiq. sacrificii, et n. p. ordine
 ad probite. ministri, alii ex qre qrantis, q.
 gfer, intuitu bonitatis et sanctitatis ministri sa-
 crificantis. uterq. fructus p. ex qre qnto, p. ex
 ex qre qrantis dividit. in satisfactoriu et impetratoriu
 fructus Satisfactorii e. recipio pona temporalis

Habetur
 as Splen
 tmi fact
 q. em. pua.
 au. p. no
 q. q. sub
 q. 2. aut
 ferio q
 operandi
 a. Eulia
 eig. et
 ig. neq. p.
 tot. can.
 Deo sa-
 in Ma-
 pro qibz
 Sidelis
 in offere
 ba. velle
 o. ungle

peti, qd ad usura remissio dicitur: Impetratorij
e, impetras bonum spiritalium v.g. castitatis, humi-
litas, obedientia p Item bonum temporaliu v.g. sanitas
corpis serenitas aëris, fructus frugum abundas,
Victoria gloria hostes. Ceterum ex prioribus
habetur apertum qd sicut hoc si sacrificium equivalet
omnibus aliis sacrificiis, adeoque et latenter fit,
sicut dicitur nra sollicitudo et dicitur eminentia
protestivum, Evchoptem, seu Laudis et gra-
tiam activam pro beneficiis à DEO sive
nobis sive alteri datis: pitiatorij propter
delicta nra, et impetratorij novam gratiam
de qd duplici fructu antea, ita etiam à sacer-
dote offerri potest in gratiam dicitur excellentia, et
nra sollicitudo, item in gratiam activam pro bene-
ficiis tu nobis tu alteri exhibitis, ite ad
impetratorem novam gratiam, et in expiationem nram
petam. His notatis

227. Tangam certum proponendum e pro beatis et donatis
n offerri hoc sacrificium ut impetratorij piti-
tatorij e, in inferno em nulla e redemptio,

in caelis am nulla indigia, s' ois felicitatis
 finalis possessio, adeoq, nec op' e' nec prode
 sive damnatis sive beatis aliqd sacrificium
 p'ie expiatoriu' l. impetratoriu'. Dico
 tu p'ie impetratoriu', in q'nta em beati glo-
 ria' extensio augere possung eandem, q'ntoq,
 maior eoru' veneras et honor in terris ha-
 beat, dici pot, q' etia beatis fructu' impetratoris
 applicari valet: s' sicut hoc gloria apud hoie,
 ipsis ita et extensa, nec intra felicitem
 et bonu' eoru' auget, q'ia pot' redundat in
 bonu' nrum in q'nta nobis fiducia in sanctu'
 auxilia promoseung, ita d' recte d' p'ie
 cogendo sanctis fructu' impetratoris applicari:
 ipsis tu pot hoc sacrificiu' applicari in q'nta
 e' latrentis, et vobiscum, n' tu ita q' si
 in beatis finalte p'feremq, s' in q'nta gloria
 beati et beneficia a Deo ipsis donata Deo
 in angustis referimq, et hoc e' q' d' S. Eulie faul
 fudq, fideles facere hortat, du' celebrat
 memorias Martyru' alioru'q' sanctu', unde
 recte S. Aug: in Joan: Tract: 84. ait: Non sic

metatorij
 tribu' hui-
 usq, p'nti
 abunde
 ex p'nti
 equi val
 cultu' p'ic
 nentia
 et gra-
 o sive
 oris p'nt
 p'nti
 fact-
 et
 o bene-
 ter ad
 re nrum
 et domo
 riu' hui-
 dem p'nti

Sanctos commemoramus, quemadmodum alios, qui in
pace requiescunt, ut etiam pro eis oremus,
sed magis ut orent ipsi pro nobis. ita illi.
In hunc ergo Deo in honore huiusmodi sacrificii
offerimus in gratiam Deo pro donis et
gloria tali sancto datis gratias agimus,
unde sacrificia in gloria sancti celebra-
ta sunt sacrificia laudis seu Eucharistica
et etiam catroptica, interim in talibus sa-
crificiis ipsi etiam sancti honorantur, cum em-
nem sit maior sancti gloria et delectatio,
quam Dei glorificatio, de qua Deo pro donis
et gloria sancti gratias et sacrificia agi-
mus, quodammodo ipsa sancti laude promo-
vemus et gloria augemus, unde habes quod
dicas haereticis, si, quia in sancti solennitibus
sacrificia in honore eorum offerimus, di-
cunt: nos sanctos deo honore honorare,
nem sanctos Deo colimus, nec in sanctum
honore habemus, sed sicut monuit propheta DEUS

169
in sanctis suis honoramus. Jam quoties
pro oib; sive vivis sive defunctis quot me-
moriam S. Eulie in missa facit illud sub me-
mento vivu, horu vero sub memento mor-
tuu sacerdos sacrificiu missa applicare
potest qm ad fructu impetratoriu et expia-
toriu.

Aperit: 1. Sacerdos qm gerit persona Christi 228.
valide applicare et offerre potest missa sa-
crificiu pro oib; et singulis viventib; ta-
parvulis qm adultis, tal infidelib; qm fi-
delib; tal excommunicatib; qm n excommunicatib;. Ita
Laym. hic l. 5. r. 5. c. 2. n. 6. et Tabio
et qia sacrificiu altaris est factu qd da me-
moriale sacrificii crucis, eande hostia est
eundem offerens propter offerente, sicut Christus
atq; Christus sacrificiu crucis pagens seet
ipsum obtulit pro oib; suis viventib; pro ipis
etm suis crucifixorib; Unde etm Apl; 1.
ad Timot. 2. ad: offerro s. om fieri offe-

oraes, oraoes, postulas, gratia actio-
nes pro oibz hoibz, unq em DEUS, unq
et mater DEI et hinc hoc Aug NEDS
qi dedit redemptioe seipsum pro oibz p: 90
fuit sacerdos qm agit psona Chri sacri-
ficii fructu, nunc impetratoris, qm fuit
ad vera fidem ad iugem penitentia, ad sin-
cerae Eccliae obedientiam, ad virtutem veniunt
pveniant, redeant p pro oibz et singulis
viventibz, sive fidelibz, sive infidelibz p
valide applicare pot. Dixi am valides:
ia em sacra mrisa sit publicum mi-
nisterium in Ecclia utilitatem praecipue
instituta, si iure Ecclia suis sacerdotibz
prohibere pot, ne certis psonis ppter gravitatem
eorum pta inobediam p fructu huius sa-
crificii applicent, cui prohiberi sacerdotibz
parere debet, ita ut qtraveniente, tunc filii
inobedia graves pveniant, et si valide ap-
plicent; quibz am prohibitu sit applicare
mox quoscunq.

170
Aperitio 2. Sacerdos q̄s̄q̄ gerit p̄sonam ministri 229.
Eulie fructu sacrificii valide et licite ap-
plicare p̄ pro oibz et singulis baptis vivis
et defunctis q̄ndu membra Eulie s̄t five
militantis five purgantis. Probris etm et
satis duba ac in p̄taxi à Doct̄is usitata
sentis et sacerdotem etm q̄a ministru Eulie
post Conci: constantiense p̄ce valide et licite
offerre sacrificiu missae pro hereticis toleratis
aliisq̄ excommunicatis n' vitandis, ite pro cathe-
gumenis paganis et Judaeis, saltem p̄ modum
deprecationis ad Chr̄m, et ad Christiana fidem
vertant, n' am pro hereticis n' toleratis
aliisq̄ excommunicatis vitandis q̄ s̄t nominatim
denuntiati et clerici p̄s̄p̄ores, ita hodie
quinos cum Laym. et aliis. Generalis
am tas e' q̄a sacrificiu missae e' quodam
repetitio sacrificii cruenti seu vivis sola
offerendi rase divorsa et s̄q̄is dicta,
et ides etm ut minister Eulie publicus

ut pro oibz iis hoc sacrificium valide
et licite offerri, pro quibz potest offerre
ut gerens personam Christi excepto ubi Ec-
clesia hoc expresse prohibet, atq; Euliam
hoc non prohibet fieri, nisi pro hereticis
et excommunicatis, vel toleratis, seu vitandis,

230. ^{909.} Hoc dicitur olei Missa in duas partes
fuisse divisa, quare 1. usq; ad Canonem
dicebat Missa calquemeni quia tunc usq;
tunc in Euliam mittebat, calquemeni, altera
vero pars à Canone vocabatur Missa fide-
lium, tunc enim calquemeni exire iis
soli fideles manere mittebat, atq;
non alia vase videtur abire iis cal-
quemeni, quoniam quia credebatur ipsos utpote non
operatos fructu sacrificii percipere non poterant.
2. Excommunicatos et seclusos membris
pubrudi à corpore fidelium et privos sefra-
gum Euliam, atq; oes hereticos et schismaticos

171
excommunicati tolerati sint, In adhuc excommunicati
sunt, extra officias Missae et suffragium
quae Eulie et eadem, non licet, quod non potest
pro iis offerri. l. applicari missa.

Go. Aug. de orig. a. i. e. g. aut. q. s. offerat
corp. Chri nisi pro iis q. s. membra Chri?
atq. Judaei, pagani s. n. s. membra Chri,
q. s. n. s. offerati. q. s.

Ad 1. Catechizandos n. ideo abire iussit, sub 23.
Canonis initium, q. s. pro iis hoc s. sacrificium
offerri n. potest, s. q. s. reuera sufficienter
instructi iudicaban, ad credendum maxime
illo sacrificii mysterium, unde facile
in illo errare possent, ideo q. s. Eulie
ipsis providere volens, eos sub canonis
initium ab Eulie exire iussit.

Ad 2. dico excommunicatos utiq. esse se-
clusos membris putridi a corpore si-
delium et privasem suffragium quoniam
atq. hoc seclusio et privas a vete. Eulie